
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

コトバタ会議とは・・・井戸

端会議から転じており、保育

者が子ども達の「言葉」のエ

ピソードをすくいとり、言葉

の育ちについて話し合いま

す。ご参会の皆様で、遊びの

中における子ども達の「言葉」

を持ち寄りながら、子どもの

育ち、保育者の援助、そして

「幼児期に育てたい言葉」の

考察を深めていきます。 

申し込み期限 
平成２９年５月１５日（月）  

申し込み方法    

同封の申し込み書に必要事項を 

ご記入の上、下記宛に郵送または 

ＦＡＸでお申し込みください。 

宛先 
〒９９０－００２３ 山形市松波二丁目７－１ 

山形大学附属幼稚園 

連絡先 
ＴＥＬ 023－641－4446 

ＦＡＸ 023－633－4747 

参加費（資料代含む）  

一般２,０００円  学生１,０００円 

諸連絡 
◇ 昼食の弁当（お茶付き７００円）は、申し込み書にて受け付けます。 
◇ 参観者の人数が多い場合、人数制限をすることがあります。ご了承ください。 
◇ 上履きをご持参ください。 
◇ 駐車場に限りがありますので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。 
◇ 幼児の写真撮影及びビデオ撮影はご遠慮ください。 
◇ 研究会終了後、園環境等の写真撮影は可能です。 

本園は、平成２７年度より、

研究主題「幼児期に育てたい言

葉」に取り組み、３年次を迎え

ています。これまで、遊びの中

の言葉をめぐる様々な事例か

ら、言葉の育ちの道筋や特徴、

言葉を育むための援助や環境を

明らかにしてまいりました。 

３年次は、新幼稚園教育要領

の趣旨を踏まえながら、これま

での言葉を育む遊びや体験を教

育課程に位置づけた“遊びの保

育デザイン”をもとに、言葉を

育む保育のあり方を考えてまい

りたいと思います。ご多用のこ

ととは存じますが、多くの方に

ご参会賜り、ご指導いただきた

くご案内申し上げます。 

                    

山 形 大 学 長  

小 山 清 人 

山形大学附属幼稚園長   

村 上 ゆかり 

8:30~ 9:00~11:10 

移動 

11:30~ 12:10~ 13:00~14:10 

移動 

14:20~ 16:00~16:10 

受付 公開保育 全体会 
昼食 

休憩 

年齢別 

コトバタ会議 
 閉会 

 
学年・学級・保育者 指導・助言者 研究協力者 

３歳児 

うめ  伊藤恵里奈 

もも  片山 敬子 
副担任 

那須さおり 

山形大学 

小林 俊介 教授 

山形大学附属特別支援学校  

児玉 みゆき 教諭 

４歳児 

りんご 伊藤真由美 

山形大学 

藤岡 久美子 准教授 

山形大学附属小学校 

 青山 詩織 教諭 

５歳児 

さくら 倉岡 寿幸 

副担任 

多田 初子 

山形大学 

三浦 登志一 教授 

山形大学附属小学校 

 神保 諒一 教諭 

 
ホームページでもご覧いただけます http://www.yamagata-u.ac.jp/you/ 

５歳児「かまくらコンサート」 

● 西長 大 先生 

山形県教育庁 

義務教育課指導主事 

 〈パネリスト〉 

● 河 邉 貴 子 先生 

聖心女子大学 教授 

主な著書 

『遊びを中心とした保育～保育記録から 

読み解く「援助」と「展開」』萌文書林 他 

 

● 藤 岡 久 美 子 先生 （司会） 

山形大学大学院教育実践研究科 准教授 

山形大学附属幼稚園共同研究者 

 

● 森 田 智 幸 先生 

山形大学大学院教育実践研究科 准教授 

 

● 倉 岡 寿 幸 教諭 

本園 研究主任 

 


